第1回 神戸港カーボンニュートラルポート(CNP)検討会を開催 ~神戸港の温室効果ガス排出実質 "ゼロ"を目指します~

神戸市及び国土交通省近畿地方整備局では、神戸港において、水素等の次世代エネルギーの利活用等を図り、脱炭素化に配慮した港湾機能の高度化等を通じて温室効果ガスの排出を全体としてゼロにする「カーボンニュートラルポート(CNP)」の形成に向けた検討を行うため、神戸港カーボンニュートラルポート検討会を立ち上げ、第1回目の検討会を開催します。

検討会では、神戸港における水素等の次世代エネルギーの需要や利活用方策、導入上の 課題等について検討します。

なお、今回の検討会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、WEB 開催とします。

1. 開催日時

令和3年1月28日(木)10:00~12:00

2. 開催場所

神戸市中央区海岸通 29 番地 神戸地方合同庁舎 6 階 局議室 (事務局のみ上記会議室にて出席し、その他の構成員は WEB 参加となります。)

3. 構成員

神戸港に関係する民間事業者・協会など(別添「構成員名簿」参照)

4. 当日の取材について

会議は非公開ですが、報道関係者のみ冒頭事務局挨拶(議事開始前)までカメラ撮りが可能です。その後退席いただきますようお願いします。

会議終了後、12 時 15 分頃より報道関係者を対象に、上記会議室において、会議内容について説明させて頂きます。

カメラ撮り・会議内容説明をご希望される方は、添付の申し込み〆切日までに、電子メールで、会社名・氏名・連絡先等を登録のうえ、上記開催場所へ、開始 10 分前までにお越し下さい。

●報道関係の皆様へ

【新型コロナウイルス感染拡大防止に関する留意事項】

- ・咳などの風邪症状、発熱等、体調不良のある方は参加をご遠慮ください。
- 取材の途中で頻回に咳をする方がいた場合、退席を要請する場合があります。
- 会場入口付近に設置していますアルコール消毒液にて手指の消毒後、入室をお願いします。
- ・感染予防対策のため、入室時マスクの着用をお願いします。
- ・うがい、手洗いの励行をお願いします。
- ・参加者への感染予防を考慮し職員はマスク着用等によりご案内させていただきます。

◆事前申込みについて

会議は非公開ですが、報道関係者のみ冒頭挨拶(議事開始前)までカメラ撮りが可能です。また、会議終了後、12時15分頃より報道関係者を対象に、上記会議室において、会議内容について説明させて頂きます。カメラ撮り・会議内容説明をご希望される方はメール本文に、

- ① 会社名
- ② 担当者氏名(複数名参加の場合は全員分)
- ③ 連絡先(電話番号及びメールアドレス)
- ④参加を希望される項目(カメラ撮り/会議後の説明)

を記載の上、神戸市港湾局港湾計画課 青位 までご送付ください。 (送付先メールアドレス:minato_keikaku_jimu@office.city.kobe.lg.jp) なお、取材は必要最小人数でお願いいたします。

【申し込み〆切: 1月26日(火)17:00】

神戸港 カーボンニュートラルポート検討会 構成員名簿 令和3年1月20日時点(順不同)

	<u> </u>
構成員	兵庫県港運協会
	神戸海運貨物取扱業組合
	兵庫県トラック協会
	神戸旅客船協会
	兵庫県倉庫協会
	兵庫県冷蔵倉庫協会
	(株)上組
	(株)商船三井
	商船港運(株)
	日本郵船(株)
	三菱ロジスネクスト(株)
	(株)三井E&Sマシナリー
	岩谷産業(株)
	丸紅 (株)
	(株)大林組
	川崎汽船(株)
	川崎重工業(株)
	関西電力 (株)
	(株) 神戸製鋼所
	シェルジャパン(株)
	三菱パワー(株)
	ENEOS(株)
	パナソニック(株)
(学識経験者)	ロジスティクス経営士 上村 多恵子
(学識経験者)	神戸大学教授 小池 淳司
オブザーバー	近畿運輸局
	神戸運輸監理部
	阪神国際港湾(株)
事務局	近畿地方整備局
	神戸市